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Sammanfattning 
Den 1 januari 2011 fick Sverige en nationell värdegrund för äldreomsorgen. 

Baserad på denna har Stockholms stad har tagit fram en värdegrund och 

värdighetsgarantier. Regeringen har beslutat att tilldela alla kommuner statsbidrag 

för att arbete med värdegrund och värdighetsgarantier ska förankras och 

säkerställas. Enligt villkor för ansökan kan Socialstyrelsen bevilja Stockholms 

stad stimulansmedel på 3 049 586 kr för år 2013. Ansökan måste inlämnas senast 

den 17 januari 2013. 

Medlen ska användas till att förstärka stödet till de värdegrundsledare som ska 

leda och inspirera värdegrundsarbetet på enheterna. Värdegrundsledarna ska få 

stöd genom att de får möjlighet att delta i ett nätverk tillsammans med andra 

värdegrundsledare där de kan öva på hur man leder sin arbetsgrupp i frågor om 

värdegrund och etik samt tillsammans med de andra värdegrundsledarna diskutera 

och utveckla arbetssätt. 

 

Bakgrund 

I socialtjänstlagen ingår sedan årsskiftet en nationell värdegrund för 

äldreomsorgen (5 kap. § 4 SoL). Syftet är att äldre personer ska leva ett värdigt liv 

och känna välbefinnande. Det handlar bland annat om var och ens rätt till privatliv, 

kroppslig integritet självbestämmande, delaktighet och individanpassning. 
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För att säkerställa detta har Stockholms stad tagit fram en värdegrund för 

äldreomsorgen samt värdighetsgarantier för äldreomsorgen. Kommunfullmäktige 

beslutade om värdegrunden den 14 mars 2011. Värdighetsgarantierna blev 

godkända av Kommunstyrelsen den 28 november 2012 och fastställda på 

Kommunfullmäktige den 17 december 2012. 

 

Stockholms stads värdegrund lyder enligt följande:   

Äldreomsorgen i Stockholms stad ska präglas av självbestämmande, 

individualisering och valfrihet. Utformningen av det stöd som ges ska inriktas 

på att äldre personer får leva ett värdigt liv och känna välbefinnande, trygghet 

och meningsfullhet.  

 

Stockholms stads värdighetsgarantier innebär att ”du” (den äldre personen):  

 har rätt att få information och vägledning när du behöver stöd och omsorg  

 är delaktig i den utredning som ligger till grund för det stöd och den 

omsorg som du blir beviljad  

 har rätt att välja och byta bland de utförare som ingår i Stockholms stads 

valfrihetssystem  

 har rätt att påverka på vilket sätt och när stödet ska ges. För att säkerställa 

din rätt till inflytande upprättas en skriftlig överenskommelse mellan dig 

och din utförare om hur du vill ha din omsorg, en så kallad 

genomförandeplan.  

 ges möjlighet att ansluta dig till omsorgsdagboken så att du kan följa den 

dokumentation som skrivs om dig.          

 

Stockholms stads värdegrund och värdighetsgarantier ska bidra till en fortsatt 

utveckling av stadens äldreomsorg. Alla medarbetare måste därför ha kunskap och 

metoder för att arbeta enligt Stockholms stads värdegrund och värdighetsgarantier.  

 

Ärendet 

Socialstyrelsen har i regeringsbeslut S2010/3699/FST fått i uppdrag att genomföra 

ytterligare insatser för att stödja utvecklingen av värdegrundsarbetet inom 

äldreomsorgen och därför kan Stockholms stad ansöka om ytterligare statsbidrag, 

3 049 586 kronor. Ansökan ska inlämnas till Socialstyrelsen senast den 17 januari 

2013. 

 

I december 2012 har äldreförvaltningen erhållit en lika stor summa på 3 049 586 

kronor för att stödja värdegrundsarbetet, som kommer bl. a. att användas till 

högskoleutbildningen som startar under våren 2013 för värdegrundsledare och 

informationsinsatser till medarbetare och chefer. Värdegrundsledare är 

medarbetare som utsetts av närmaste chef att driva frågor om värdegrund, 
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värdighetsgarantier och övergripande frågor om värdigt liv och välbefinnande i sin 

arbetsgrupp.  

 

I 5 kap 4 § Socialtjänstlagen (2011:453) står det: ”Socialtjänstens verksamhet som 

rör omsorg om äldre, ska inriktas på att äldre personer får leva ett värdigt liv och 

känna välbefinnande”. 

De medel som nu söks ska finansiera ytterligare insatser som ska stärka 

värdegrundsledarnas roll och därmed öka deras förutsättningar för att arbeta 

framgångsrikt med frågorna kring värdigt liv och välbefinnande. Handledda 

nätverk ska skapas för värdegrundsledarna där de ska gå igenom 

vägeldningsmaterialet, öva på vissa moment och diskutera framgångsfaktorer och 

svårigheter med varandra. 

 

Hur de ansökta medlen ska användas 

Aktivitet Kostnad 

Ledning av nätverk för värdegrundsledare 

c:a 15 nätverk om 20-30 värdegrundsledare minst 6 träffar 

237086 

 

Lokaler för nätverken 630000 

Konferensavgifter och litteratur  292500 

Vikarieersättning för värdegrundsledare 1890000 

Summa 3049586 

 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen. Kommunstyrelsens pensionärsråd har 

tagit del av ärendet 2013-01-15. Förvaltningsgruppen har tagit del av ärendet på 

sammanträdet 2013- 01-16. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen föreslår att nämnden lägger anmälan till handlingarna. 

 

 

 


